令和６年度山形県環境審議会温泉・水環境部会（第２回）

日時：令和７年２月20日（木）午前10時00分～

Web開催（Zoom）

次    第

１ 開 会

２ 挨 拶

３ 議 事

（１）議事録署名人の指名について

（２）水環境関係

諮問６温水第２号 令和７年度公共用水域水質測定計画について

諮問６温水第３号 令和７年度地下水水質測定計画について

（３）報告事項

報告事項１ 山形県の水環境中の有機フッ素化合物の状況について

報告事項２ 山形県水資源保全総合計画に基づく施策の取組状況について

（４）報告事項（温泉関係）

報告事項３ 令和５年度第３回温泉・水環境部会（R6.2.7）における答申案件の許可状況

報告事項４ 令和５年度第３回温泉・水環境部会（R6.2.7）以降の工事終了状況等

報告事項５ 温泉行政関係

４ その他

５ 閉 会

令和６年度山形県環境審議会温泉・水環境部会　出席者名簿

■委　員
（五十音順・敬称略）

氏　　名 役　　職　　等 備　考

1 伊　藤　眞　子  鶴岡工業高等専門学校 教育研究技術支援センター技術長

2 内　田　美　穂  東北工業大学工学部環境応用科学科教授

3 大　友　幸　子  山形大学名誉教授

4 鈴　木　育　子  県立保健医療大学看護学科准教授

5 竹　田　昭　雄  一般社団法人山形県温泉協会会長

6 野　堀　嘉　裕  山形大学名誉教授 部会長

7 横　尾　友　栄 （欠席）

8 横　山　孝　男  山形大学名誉教授

■特別委員
（敬称略）

氏　　名 職　　　名 代理出席者 備　考

9 荻　野　憲　一  東北農政局農村振興部長
東北農政局農村振興部農村環境課長
　無量林　英行

10 大　政　康　史  東北森林管理局長
山形森林管理署次長
　庄司　和哉

11 西　 村　　 拓  東北地方整備局長
東北地方整備局企画部環境調整官
　樋川　　満

12 相　川　武　司  酒田海上保安部長
酒田海上保安部警備救難課長
　佐藤　康弘

13 中　島　尚　子  東北地方環境事務所長
東北地方環境事務所環境対策課長
　杉山　直樹

■陪　席
（敬称略）

氏　　名 職　　　　　　名 備　考

14 岩　瀬　秀　一

15 五 十 嵐 宗 利

16 原　田　貴　正  山形市環境部環境課　環境保全係　主査

波 多 野 百 花

■事務局

氏　　名 職　　　　　　名

17 笹　渕　健　市  水大気環境課長

18 横　山　秀　典  水大気環境課　課長補佐（水環境担当）

19 東海林　和　人  水大気環境課　水環境主査

21 梅　津　貴　史  環境科学研究センター　専門研究員

22 笠　島　政　信  環境科学研究センター　研究員

25 渡　部　一　之

28 結　城　亮　平  環境企画課　課長補佐（兼）DX推進課DX推進専門員（兼）カーボンGX専門員

29 伊　藤　雅　広  環境企画課　主事

 美しい山形・最上川フォーラム最上川文化・地域経済活性化部会副部会長

 みどり自然課　環境影響評価・温泉保全主査（兼）施設整備主査

 山形市環境部環境課　環境保全係　係長

 山形河川国道事務所　河川管理課　専門調査官

 山形市環境部環境課　環境保全係　主任技師